

(単位：万円)

## ◆特別会計

特別会計は、特定の事業を行う場合に一般会計と区分して経理する会計で、国民健康保険特別会計など12会計があります。

会計名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度繰越財源	差引残額
国民健康保険	728,244	714,175	0	14,069
後期高齢者医療	73,047	71,989	0	1,058
介護保険	827,600	816,063	0	11,537
簡易水道	119,090	113,286	5,080	724
下水道	309,223	303,313	134	5,776
ケーブルテレビ	32,319	32,319	0	0
歌代の里	48,237	47,986	0	251
すこやか両津	57,521	57,452	0	69
五十里財産区	198	197	0	1
二宮財産区	711	710	0	1
新畑野財産区	556	534	0	22
真野財産区	524	497	0	27

## ◆平成25年度に取り組んだ主な事業と成果

区分	項目	決算額
総務費	◆市制施行10周年記念式典事業 市制施行10周年の節目に一体感の醸成を図り、新たな出発を祝うため、記念式典を開催しました。	623万円
	◆元気な地域づくり支援事業 地域活動の支援や緊急を要する要望等に機動的に対応し、地域課題の解決、地域活力の維持・向上を図りました。	2,875万円
民生費	◆認知症対策総合推進事業 認知症になっても住み慣れた地域で生活していくために、医療、介護等が連携するネットワークの構築を図りました。	230万円
衛生費	◆予防接種事業 風しんの蔓延および先天性風しん症候群を防ぐため、風しんの予防接種費用を助成したほか、15歳以下のインフルエンザの予防接種費用を助成しました。	1億 4,688万円
	◆トキ政策推進事業 トキの森公園にトキガイド常駐、誘導員等を配置し、来園者のもてなし、トキ野生復帰普及を図りました。	1,533万円
農林水産業費	◆販売網構築事業 認証米をはじめとする農林水産物の販売網の拡充を図りました。百貨店、米穀店等へのキャンペーンを行い、イベントにより取扱店舗との連携を図りました。	1,624万円
	◆離島漁業再生支援事業 漁業における生産力の向上に関する取り組み、創意工夫の活用による取り組みについて、支援しました。	1億 5,594万円
商工費	◆新製品開発等支援事業 産業の活性化および雇用の確保を推進するため、中小企業者等が新技術・新製品開発による積極的な事業展開を行えるよう、事業支援を行いました。	994万円
	◆観光振興対策事業 J R新潟デスティネーションキャンペーンと連携した誘客宣伝を行うとともに、北陸新幹線開業を見据えた周遊型観光の推進のための商品開発等を行いました。	1億 696万円
土木費	◆安全・安心まちづくり事業 道路、河川等の修繕工事について、各集落(地域)からの身近で比較的小規模な要望に対し、早期の工事発注によって市民の生活環境改善を図りました。	1億 8,223万円
消防費	◆消防防災施設・設備整備事業 安全安心な暮らしの実現および防災対策として、機械器具置場の建築や消防車両等の更新配備を実施し、災害対応力の充実に図りました。	1億 7,347万円
教育費	◆ジオパーク推進事業 ジオパーク認定を受け、関係地域と連携しながら普及啓発を図りました。また、様々な活動の情報発信、ジオガイド養成等に継続して取り組みました。	1,695万円

## ◆市債の現在高

市債は、市が大きな事業を実施した時に借り入れたお金で、市の借金にあたります。(単位：万円)

会計名		平成25年度末現在高
一般	一般会計	6,119,539
特別会計	簡易水道	447,078
	下水道	2,326,109
	ケーブルテレビ	13,668
	すこやか両津	64,775
公営企業会計	水道事業	1,100,322
	病院事業	9,704

## ◆市有財産の内容

庁舎、保育園、小・中学校などの建物や土地、市の貯金にあたる基金などの状況は次のとおりです。

区分	平成25年度末現在高
▽土地	73,541,349 m <sup>2</sup>
▽建物	544,853 m <sup>2</sup>
▽山林	61,775,670 m <sup>2</sup>
▽有価証券	6,708 万円
▽各基金計	237 億 2,602 万円

※基金は、ある目的のために積立て、準備しておく資金のことで、「教育文化振興基金」、「トキ環境整備基金」などの基金があります。

## ◆公営企業会計

公営企業会計は、民間企業と同じような経営をしている事業で、水道事業会計、病院事業会計があります。

## ○水道事業会計 (単位：万円)

区分		決算額
収益的	収入	153,024
	支出	130,016
資本的	収入	144,102
	支出	201,656

## ○病院事業会計 (単位：万円)

区分		決算額
収益的	収入	239,005
	支出	237,251
資本的	収入	10,565
	支出	14,696